
Determinazione Dirigenziale n° 1261/2017 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 849/2017

OGGETTO: LAVORI PER ADEGUAMENTO NORMATIVO E MIGLIORAMENTO
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – I
^ LOTTO NEL COMUNE DI MARTINENGO (BG) – CIG 7183771B5B. APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA. IL PRESENTE PROVVEDIMENTO VERRA' PUBBLICATO IN DATA
26/10/2017. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.19 del 23.06.2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 234 del 16.10.2017 di approvazione della I°
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017
il decreto del Presidente della Provincia n. 203 del 18.09.2017 di adeguamento del decreto n.226
del 28 settembre 2016 e attribuzione al dott. Riccardo Davini della direzione dell'Area della
Pianificazione Socio-Economica e Territoriale, del Settore della Pianificazione Territoriale, del
Settore dei Trasporti e del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Visti:

il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50;

il Regolamento dei Contratti della Provincia di Brescia; 

Viste, altresì:

la Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Brescia delle funzioni di Stazione

N.1261/2017

Documento firmato digitalmente



Appaltante, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2015 e successive
modificazioni, sottoscritta dal Comune in oggetto in data 06/04/2016;

vista la determinazione a contrarre n.524 del 23/08/2017, a firma del Responsabile del Settore
Tecnico, Arch. Francesco Antonio Benfatto, che ha indetto la presente procedura negoziata ai
sensi dell'art.36, comma 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016, finalizzata ai LAVORI PER
ADEGUAMENTO NORMATIVO E MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – I ^ LOTTO NEL COMUNE DI
MARTINENGO (BG – 7183771B5B da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 

Richiamata la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Area Vasta n. 1183/2017 di nomina della Commissione di gara per appalti aggiudicati nell'interesse di
altri Enti ai sensi dell'articolo 15 bis, comma 2 del Regolamento dei contratti;

Considerato che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 560.000,00 – Iva esclusa ; il
valore degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso =  € 15.000,00

Visti i verbali di gara (in allegato) dei giorni 12 e 19 ottobre 2017 dal quale si evince che è stata
proposta l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto al seguente concorrente Accurli Srl Impianti elettrici
con sede in Via Adda 16 – Gorgonzola (MI) - PIVA 06827740967 che offre un ribasso del 21,715 % (€
13.000,00 oneri della sicurezza aziendali e € 88.000,00 costi della manodopera) per un importo
contrattuale di € 448.896,00 (€ 438.396,00 importo offerto + 10.500,00 oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso) .

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2006, la presente proposta
di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147-
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, di approvare il verbale allegato, relativo alla procedura di appalto per
LAVORI PER ADEGUAMENTO NORMATIVO E MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – I ^ LOTTO NEL
COMUNE DI MARTINENGO (BG) – CIG 7183771B5B, proponendo l'aggiudicazione al concorre
nte Accurli Srl Impianti elettrici con sede in Via Adda 16 – Gorgonzola (MI) - PIVA 06827740967 che
offre un ribasso del 21,715 % (€ 13.000,00 oneri della sicurezza aziendali e € 88.000,00 costi della
manodopera) per un importo contrattuale di € 448.896,00 (€ 438.396,00 importo offerto + 10.500,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) .

N.1261/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 26-10-2017 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.1261/2017

Documento firmato digitalmente


